



ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

**Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις
για τη περίοδο από 01/01/2009 έως 30/6/2009**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις για τη περίοδο από 01/01/2009 έως 30/6/2009 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ENTERSOFT Α.Ε. την 21/7/2009 δημοσιοποιούμενες δι' αναρτήσεως τους στο διαδίκτυο, στην διεύθυνση www.entersoft.gr. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιοποιηθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά πρότυπα.

Παντελής Ν. Νικολόπουλος
Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Αντώνιος Ν. Κοτζαμανίδης
Διευθύνων Σύμβουλος

Νεκταρία Α. Λιβανίου
Υπεύθυνη Λογιστηρίου

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Μητρικής και Ομίλου	3
2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Μητρικής και Ομίλου	4
3. Κατάσταση μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής και Ομίλου	5
4. Κατάσταση ταμειακών ροών Μητρικής και Ομίλου	6
5. Πληροφορίες για τον Όμιλο	7
5.1 Η Μητρική Εταιρεία	7
5.2 Οι θυγατρικές Εταιρείες	7
6. Βάση σύνταξης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων	8
7. Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και διερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ	8
8. Δομή του Ομίλου	11
9. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	11
10. Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων	12
10.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις	12
10.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία	14
10.3 Υπεραξία θυγατρικών Επιχειρήσεων	16
10.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές Επιχειρήσεις	16
10.5 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	17
10.6 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων	17
10.7 Ίδια κεφάλαια	17
10.8 Αποτελέσματα εις νέον	18
10.9 Συναλλαγματική διάφορα από ενοποίηση θυγατρικών σε ξένο νόμισμα	19
10.10 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις	19
10.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	20
10.12 Λοιπές Προβλέψεις	20
10.13 Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	20
10.14 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	21
10.15 Κόστος πωληθέντων	21
10.16 Έξοδα διάθεσης / διοίκησης / έρευνας	21
10.17 Φόρος εισοδήματος	22
10.18 Κέρδη ανά μετοχή	22
10.19 Κόστος Μισθοδοσίας	22
10.20 Αριθμός προσωπικού	22
10.21 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	22
10.22 Παροχές προς την Διοίκηση	24
10.23 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις	24
10.24 Λοιπές πληροφορίες	24
10.25 Γεγονότα μετά την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων	25

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	10.1	303.479	283.892	251.357	260.951
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	10.2	1.232.681	1.200.456	1.223.323	1.200.371
Υπεραξία θυγατρικών επιχειρήσεων	10.3	200.012			
Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις	10.4	0	0	697.659	300.000
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις		34.212	26.948	26.298	26.298
		1.770.383	1.511.296	2.198.638	1.787.619
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία					
Αποθέματα		11.486	0	0	0
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	10.5	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338
Λοιπές Απαιτήσεις		351.326	281.585	268.238	264.008
Λοιπά Κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού		10.141	14.926	10.141	14.926
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	10.6	768.144	935.646	676.882	717.985
		5.890.599	5.483.060	5.505.199	5.257.257
		7.660.982	6.994.356	7.703.837	7.044.877
Σύνολο Ενεργητικού					
ΠΑΘΗΤΙΚΟ					
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	10.7	1.782.400	1.782.400	1.782.400	1.782.400
Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	10.7	881.034	881.034	881.034	881.034
Αποθεματικά	10.7	1.013.459	628.266	1.013.459	628.266
Συναλλαγματική διαφορά ενοποίησης θυγατρικών σε ξένο νόμισμα	10.9	-25.921	-19.628	0	0
Αποτελέσματα Εις Νέον	10.8	1.965.786	1.891.115	2.205.279	1.949.240
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής		5.616.759	5.163.188	5.882.173	5.240.940
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		5.616.759	5.163.188	5.882.173	5.240.940
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	10.10	489.125	483.201	490.034	483.201
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	10.11	224.329	201.822	224.329	201.822
Επιχορηγήσεις		18.777	22.971	18.777	22.971
Λοιπές Προβλέψεις	10.12	93.558	61.017	72.545	61.017
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		825.789	769.011	805.685	769.011
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		83.409	218.558	37.962	191.554
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	10.13	672.445	643.311	661.377	643.084
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις		45.026	0	0	0
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	10.14	417.553	200.288	316.640	200.288
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		1.218.435	1.062.157	1.015.979	1.034.925
		2.044.223	1.831.169	1.821.664	1.803.936
Σύνολο Υποχρεώσεων					
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		7.660.982	6.994.356	7.703.837	7.044.877

2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		1/1 - 30/6/2009	1/1 - 30/6/2008	1/1 - 30/6/2009	1/1 - 30/6/2008
Πωλήσεις	Σημείωση	3.802.086	3.182.635	3.574.159	3.182.635
Κόστος Πωληθέντων	10.15	1.393.136	1.220.745	1.149.246	1.220.745
Μικτό Κέρδος		2.408.951	1.961.890	2.424.913	1.961.890
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		16.565	8.690	11.323	8.690
Έξοδα διάθεσης	10.16	745.497	783.279	663.341	783.279
Έξοδα διοίκησης	10.16	531.634	400.598	457.252	400.598
Έξοδα Έρευνας	10.16	440.199	137.289	440.199	137.289
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης		10.580	3.021	1.015	3.021
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		697.605	646.392	874.430	646.392
Χρηματοοικονομικά Έσοδα		4.760	3.124	3.373	3.124
Χρηματοοικονομικά Έξοδα		6.222	43.889	5.582	43.889
Κέρδη προ φόρων		696.143	605.628	872.221	605.628
Φόρος εισοδήματος	10.17	-226.246	-172.759	-230.988	-172.759
Κέρδη μετά από φόρους (Α)		469.897	432.868	641.233	432.868
Κατανεμημένα σε:					
Μετόχους της μητρικής		469.897	432.868	641.233	432.868
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή	10.18	0,1055	0,0971	0,1439	0,0971
Κέρδη / ζημίες αναγνωρισμένα απευθείας στα ίδια κεφάλαια					
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής		-6.293	-19.628	0	0
Λοιπά έσοδα - έξοδα απευθείας στα ίδια κεφάλαια		-10.033		0	-92.686
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)		-16.326	-19.628	0	-92.686
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)		453.571	413.241	641.233	340.182
Κατανεμημένα σε:					
Μετόχους της μητρικής		453.571	413.241	641.233	340.182
Σύνοψη αποτελεσμάτων περιόδου					
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων		904.048	809.082	1.069.863	809.082
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		697.605	646.392	874.430	646.392
Κέρδη Προ φόρων		696.143	605.628	872.221	605.628
Κέρδη μετά από Φόρους		469.897	432.868	641.233	432.868

3. Κατάσταση μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ						Σύνολο
	Μετοχικό Κεφάλαιο Καταβλημένο	Αποθεματικό από έκδοση μετοχικού κεφαλαίου υπέρ το άρτιο	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά αποθεματικά	Σύνολο Αποθεματικών	Συναλλαγματική Διαφορά	
Υπόλοιπα την 01/01/2008	1.636.000	197.800	21.394	299.839	519.033		
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου Αναβαλ. Φορολ.	146.400	775.920			775.920		1.071.052
Αποθεμ. Υπέρ το άρτιο (1,1%)		-8.535			-8.535		-8.535
Έξοδα αύξησης Μ.Κ		-112.201			-112.201		-112.201
Αναβαλ. Φορολ.							
Εξόδων αύξησης Μ.Κ. (25%)		28.050			28.050		28.050
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού			39.759		39.759		39.759
Σχηματισμός Αφορολόγητου αποθεματικού Αναβαλ. Φορολ.				356.365	356.365		-356.365
Αφορολόγητου Αποθεματικού Συναλλαγματική διαφορά ενοποίησης θυγατρικών σε ξένο νόμισμα				-89.091	-89.091		89.091
Αποτελεσμα							
περιόδου 01/01/-30/6/08						432.868	432.868
Υπόλοιπα την 30/6/2008	1.782.400	881.034	61.153	567.113	1.509.300	0	1.196.887
Υπόλοιπα την 01/01/2009	1.782.400	881.034	61.153	567.113	1.509.300	-19.628	1.891.115
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού			59.261		59.261		-59.261
Σχηματισμός Αφορολόγητου αποθεματικού Αναβαλ. Φορολ.				434.577	434.577		-434.577
Αφορολόγητου Αποθεματικού Συναλλαγματική διαφορά ενοποίησης θυγατρικών σε ξένο νόμισμα				-108.644	-108.644		108.644
Έξοδα απευθείας στα ίδια κεφάλαια (αντιστροφή αναβαλλόμενου φόρου)						-6.293	-6.293
Αποτελεσμα							
περιόδου 01/01 - 30/06/09						469.897	469.897
Υπόλοιπα την 30/6/2009	1.782.400	881.034	120.414	893.045	1.894.493	-25.921	1.965.786

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Μετοχικό Κεφάλαιο Καταβλημένο	Αποθεματικό από έκδοση μετοχικού κεφαλαίου υπέρ το άρτιο	Τακτικό Αποθεματικό	Λοιπά αποθεματικά	Σύνολο Αποθεματικών	Αποτελέσματα εις Νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα την 01/01/2008	1.636.000	197.800	21.394	299.839	519.033	1.071.052	3.226.085
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου Αναβαλ. Φορολ.	146.400	775.920			775.920		922.320
Αποθεμ. Υπέρ το άρτιο (1,1%)		-8.535			-8.535		-8.535
Έξοδα αύξησης Μ.Κ		-112.201			-112.201		-112.201
Αναβαλ. Φορολ.							
Εξόδων αύξησης Μ.Κ. (25%)		28.050			28.050		28.050
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού			39.759		39.759		39.759
Σχηματισμός Αφορολόγητου αποθεματικού Αναβαλ. Φορολ.				356.365	356.365		-356.365
Αφορολόγητου Αποθεματικού				-89.091	-89.091		89.091
Αποτελεσμα							
1/1/08-30/6/08						432.868	432.868
Υπόλοιπα την 30/6/2008	1.782.400	881.034	61.153	567.113	1.509.300	1.196.887	4.488.587
Υπόλοιπα την 01/01/2009	1.782.400	881.034	61.153	567.113	1.509.300	1.949.240	5.240.940
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού			59.261		59.261		-59.261
Σχηματισμός Αφορολόγητου αποθεματικού Αναβαλ. Φορολ.				434.577	434.577		-434.577
Αφορολόγητου Αποθεματικού				-108.644	-108.644		108.644
Αποτελεσμα							
1/1/09-30/6/09						641.233	641.233
Υπόλοιπα την 30/6/2009	1.782.400	881.034	120.414	893.045	1.894.493	2.205.279	5.882.173

4. Κατάσταση ταμειακών ροών Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

2η Εναλλακτική : Έμμεση μέθοδος

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	696.143	605.628	872.221	605.628
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	206.443	162.690	195.433	162.690
Προβλέψεις	28.116	27.523	28.116	27.523
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας (τόκοι εισπραχθέντες)	-18.782	-3.124	-3.373	-3.124
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	6.293	43.889	5.582	43.889
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) των αποθεμάτων	20.099	0	0	0
Μείωση / (αύξηση) των απατήσεων	-193.545	55.491	-299.440	55.491
Μείωση / (αύξηση) μεταβατικών λογαριασμών ενεργητικού (Μείωση) / αύξηση βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (πλην τραπεζών και φόρων)	4.786	15.858	4.786	15.858
(Μείωση) / αύξηση Υποχρεώσεων από φόρους	-278.675	-169.032	-193.240	-169.032
Μείον:	-151.150	-71.903	-119.602	-71.903
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-6.293	-43.889	-5.582	-43.889
Καταβλημένοι φόροι	-76.107	-65.680	-74.732	-65.680
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	237.327	557.451	410.168	557.451
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-223.633	-397.693	-208.792	-397.693
Αύξηση / μείωση λοιπών μακροπρόθεσμων απατήσεων	2.465	-29	0	-29
Τόκοι εισπραχθέντες	4.760	3.123	3.373	3.123
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες	-241.659	0	-241.659	0
Αύξηση / μείωση Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων (εκτός δανείων)	-4.194	0	-4.194	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-462.261	-394.599	-451.272	-394.599
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	922.320	0	922.320
Έξοδα αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου	0	-112.201	0	-112.201
Αύξηση / μείωση Βραχυπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων	-17.231	-511.151	0	-511.151
Μερίσματα πληρωθέντα	0	0		0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-17.231	298.968	0	298.968
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	-242.165	461.820	-41.104	461.820
Συναλλαγματική διαφορά από αποτίμηση αποτελέσματος θυγατρικών	-6.293	0	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	935.646	541.902	717.985	541.902
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα από απόκτηση θυγατρικών εταιρειών	80.955	0	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	768.144	1.003.722	676.882	1.003.722

5. Πληροφορίες για τον Όμιλο

5.1 Η Μητρική Εταιρεία

Η εταιρία «ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», με διακριτικό τίτλο «Entersoft A.E.» ιδρύθηκε το 2002 και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με αριθμό 52460/01NT/B/02/200. Έδρα της Εταιρείας είναι ο δήμος Καλλιθέας (Λ. Συγγρού 362 & Ευριπίδου) και σύμφωνα με το καταστατικό της η διάρκεια της είναι πενήντα (50) έτη.

Σκοπός της εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 3 του καταστατικού της είναι:

1. Η ανάπτυξη προϊόντων λογισμικού.
2. Η παροχή μηχανογραφικών και συναφών υπηρεσιών με τη χρησιμοποίηση ή μη ηλεκτρονικών υπολογιστών, καθώς και η μηχανογραφική επεξεργασία πληροφοριακών στοιχείων για λογαριασμό τρίτων (φασόν).
3. Η προαγωγή της έρευνας και της ανάπτυξης της τεχνολογίας στους τομείς της ηλεκτρονικής και πληροφορικής.
4. Η εισαγωγή από το εξωτερικό και η αγορά από το εσωτερικό συγκροτημάτων, μηχανημάτων, συσκευών, συναφών ειδών ηλεκτρονικών υπολογιστών και προϊόντων λογισμικού, επί σκοπώ την μεταπώληση τους.
5. Η αντιπροσώπευση άλλων συναφών οίκων στην Ελλάδα.
6. Η εμπορία των ανωτέρω και
7. Γενικά, κάθε δραστηριότητα συναφής με τα ανωτέρω.

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία μπορεί να συμμετέχει σε εταιρείες οποιασδήποτε μορφής ομοειδούς ή παρεμφερούς σκοπού.

Τα έσοδα της εταιρείας προέρχονται κυρίως από την πώληση λογισμικών προγραμμάτων

5.2 Οι θυγατρικές Εταιρείες

Η ENTERSOFT ΑΕ στα πλαίσια των επενδυτικών της σχεδίων για επέκταση σε νέες αγορές, ίδρυσε, στις 5/9/2008 την εταιρεία «ENTERSOFT BULGARIA EOOD» με έδρα τη Σόφια Βουλγαρίας με μετοχικό κεφάλαιο 100.000 €, και στις 28/7/2008 την εταιρεία « ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL» με έδρα το Βουκουρέστι Ρουμανίας με μετοχικό κεφάλαιο 200.000 €. Η συμμετοχή της Entersoft A.E. σε αυτές τις εταιρείες ανέρχεται στο 100% του μετοχικού τους κεφαλαίου. Οι εταιρείες αυτές σκοπό έχουν την προώθηση των βασικών προϊόντων της Entersoft A.E. στη Βουλγαρική και Ρουμάνικη αγορά, αντίστοιχα, και την υποστήριξη των τοπικών μεταπωλητών.

Στα πλαίσια των επενδυτικών σχεδίων της Εταιρείας για την επέκταση στην Ελληνική Αγορά η Εταιρεία στις 3/2/2009 υπέγραψε προσύμφωνο για την εξαγορά του 100% των μετοχών της εταιρείας NOVA CONSULTING ΑΕ. Η Εταιρεία από τις 5/2/2009 κατεύθυνε την οικονομική και επιχειρηματική πολιτική της αποκτώμενης επιχείρησης. Η διαδικασία της εξαγοράς ολοκληρώθηκε στις 5/5/2009. Το συνολικό συμφωνηθέν τίμημα ανερχόταν σε 400.000 €. Το μετοχικό κεφάλαιο της NOVA

CONSULTING AE ανέρχεται στο ποσό των 80.000 € και τα ίδια κεφάλαια της στις 5/2/2009 ανέρχονταν στο ποσό των 197.647,28€

6. Βάση σύνταξης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου με ημερομηνία 30/06/2009 (1/1/2009 – 30/6/2009) έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 «Ενδιάμεσες Οικονομικές Πληροφορίες» και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008 που είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρείας με ηλεκτρονική διεύθυνση www.entersoft.gr.

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με τις λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008.

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και παραδοχών και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με γενικώς αποδεκτές λογιστικές αρχές απαιτεί τη χρησιμοποίηση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά τη ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια της αναφερόμενης περιόδου. Οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της διεύθυνσης της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες.

Ως συγκριτική πληροφόρηση για τα στοιχεία των Αποτελεσμάτων και των Ταμειακών Ροών του Ομίλου 30.06.2008 εμφανίζονται τα στοιχεία της Μητρικής Εταιρείας κατά την προηγούμενη περίοδο 1/1/08 -30/6/08 δεδομένου ότι ο Όμιλος δεν υφίσταται το πρώτο εξάμηνο του 2008.

7. Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και διερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ

Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και διερμηνείες υποχρεωτικά για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» (εφαρμόζεται για τις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι πιο σημαντικές αλλαγές είναι: η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων να περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος (“comprehensive income”) που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων τα οποία αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με τα «λοιπά εισοδήματα»

(“other comprehensive income”) και επαναδιατυπώσεις (“restatements”) στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών να παρουσιάζονται από την αρχή της νωρίτερης συγκριτικής περιόδου. Ο Όμιλος έχει επιλέξει να παρουσιάσει τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους στα στοιχεία κατάστασης συνολικών εσόδων. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΔΛΠ 1.

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού» (εφαρμόζεται για τις λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΛΠ 23 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΠΧΠ 1 (Τροποποίηση) «Πρώτη εφαρμογή των ΔΠΧΠ» και ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις»

Η τροποποίηση του ΔΠΧΠ 1 επιτρέπει στις οικονομικές οντότητες που εφαρμόζουν για πρώτη φορά τα ΔΠΧΠ να χρησιμοποιούν ως τεκμαιρόμενο κόστος είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία με βάση τις προηγούμενες λογιστικές πρακτικές για την επιμέτρηση του αρχικού κόστους των επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις, σε από κοινού ελεγχόμενες οικονομικές οντότητες και σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Επίσης, η τροποποίηση καταργεί τον ορισμό της μεθόδου κόστους από το ΔΛΠ 27 και το αντικαθιστά με την απαίτηση τα μερίσματα να παρουσιάζονται ως εισόδημα στις

ατομικές οικονομικές καταστάσεις του επενδυτή. Καθώς η μητρική εταιρεία και όλες οι θυγατρικές της έχουν ήδη μεταβεί στα ΔΠΧΠ, η τροποποίηση δεν θα έχει αντίκτυπο στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΠΧΠ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι αυτή η τροποποίηση θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΠΧΠ 8 «Λειτουργικοί Τομείς»

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά τομέα», και υιοθετεί την προσέγγιση της διοίκησης αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8 από τον Όμιλο δεν επηρέασε την παρουσίαση των λειτουργικών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του Ομίλου σε σύγκριση με τις τελευταίες δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.

ΔΕΕΧΠ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως "πόντους" ή "ταξιδιωτικά μίλια" σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο

και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμισης για επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

8. Δομή του Ομίλου

Η δομή του Ομίλου κατά την 30^η Ιουνίου 2009 έχει ως εξής:

Επωνυμία	Μέθοδος Ενοποίησης	Ισοδύναμο %Μητρικής
ENTERΣΟΦΤ Α.Ε.		Μητρική
ENTERSOFT BULGARIA EOOD Βουλγαρία	Ολική Ενοποίηση	100%
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL, Ρουμανία	Ολική Ενοποίηση	100%
NOVA CONSULTING Α.Ε. Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	100%

Στις 3/2/2009 η ENTERSOFT ΑΕ υπέγραψε προσύμφωνο για την εξαγορά του 100% των μετοχών της εταιρείας NOVA CONSULTING ΑΕ. προς συνολικό τίμημα 400.000 €. Η εταιρεία NOVA CONSULTING ΑΕ ενοποιείται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης από την ημερομηνία 5/2/2009 από εκεί και μετά η εταιρεία ENTERSOFT ΑΕ κατεύθυνε την οικονομική και επιχειρηματική πολιτική της αποκτώμενης επιχείρησης. Η διαδικασία της εξαγοράς ολοκληρώθηκε στις 5/5/2009.

9. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Η Μητρική Εταιρεία δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη και πώληση λογισμικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα. Οι θυγατρικές εταιρείες ENTERSOFT BULGARIA EOOD και ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL δραστηριοποιούνται στη πώληση λογισμικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα.

Οι δραστηριότητες αυτές, θεωρούνται ως ένας επιχειρηματικός τομέας.

Η θυγατρική εταιρεία NOVA CONSULTING ΑΕ δραστηριοποιείται στην πώληση λογισμικού, και ηλεκτρονικών υπολογιστών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών εγκατάστασης, συντήρησης και υποστήριξης πληροφοριακών συστημάτων.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά επιχειρηματικό τομέα αναλύονται ως εξής:

είδος εσόδου	30/6/2009	30/6/2008
Ανάπτυξη και πώληση λογισμικών και την παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα	3.794.549	3.182.635
Έσοδα από πωλήσεις Η/Υ	7.537	0
Σύνολο εσόδων	3.802.086	3.182.635

Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα της Μητρικής εταιρείας του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται και σε χώρες της Ευρωζώνης.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

Χώρα	01/01 – 30/6/2009	01/01 – 30/6/2008
Ελλάδα	3.792.700	3.179.035
Ευρωπαϊκή Ένωση	56.236	3.600
Ευρωπαϊκή Ένωση ενδοεταιρικά	-10.525	0
Ελλάδα ενδοεταιρικά	-36.325	0
Σύνολο	3.802.086	3.182.635

Σημειώνουμε ότι ο Όμιλος δημιουργήθηκε το δεύτερο εξάμηνο του 2008.

10. Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου ιδρύθηκαν στη διάρκεια του β εξαμήνου του 2008. Ως εκ τούτου στη στήλη των Αποτελεσμάτων και των Ταμειακών Ροών του Ομίλου με ημερομηνία 30.06.2008 απεικονίζονται τα στοιχεία της μητρικής Εταιρείας. Για το λόγο αυτό στις επεξηγηματικές σημειώσεις των κονδυλίων των Αποτελεσμάτων δεν εμφανίζεται συγκριτική πληροφόρηση για τον Όμιλο για την προηγούμενη περίοδο 1/1/08-30/6/08.

10.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία του ενεργητικού (εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων, μεταφορικά μέσα, έπιπλα γραφείων, ηλεκτρονικοί υπολογιστές και λοιπός εξοπλισμός) αποτιμήθηκαν στο αρχικό κόστος κτήσης τους μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις των παγίων αυτών επαναπροσδιορίστηκαν με βάση την πραγματική ωφέλιμη ζωή των παγίων.

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις, ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού.

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Μικτή Λογιστική αξία	132.201	2.377	0	327.541	462.120
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-45.688	-2.377	0	-212.380	-260.445
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	86.513	0	0	115.161	201.674
Μικτή Λογιστική αξία	188.782	2.377	0	416.815	607.975
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-62.703	-2.377	0	-259.002	-324.082
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	126.079	0	0	157.813	283.892
Μικτή Λογιστική αξία	214.694	2.377	4.924	557.256	779.251
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-82.304	-2.377	-274	-390.816	-475.772
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	132.390	0	4.649	166.440	303.479

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	86.513	0	0	115.161	201.674
Προσθήκες	56.581	0	0	89.274	145.855
Αποσβέσεις	-17.015	0	0	-46.622	-63.637
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	126.079	0	0	157.813	283.892
Προσθήκες από απόκτηση θυγατρικών εταιρειών	18.428	0	0	16.668	35.096
Προσθήκες	0	0	4.924	24.465	29.388
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	0	0	0
Αποσβέσεις	-12.118	0	-274	-32.506	-44.898
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	132.390	0	4.649	166.440	303.479

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Μικτή Λογιστική αξία	132.201	2.377	0	327.541	462.120
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-45.688	-2.377	0	-212.380	-260.445
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	86.513	0	0	115.161	201.674
Μικτή Λογιστική αξία	188.782	2.377	0	393.039	584.199
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-62.703	-2.377	0	-258.168	-323.248
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	126.079	0	0	134.872	260.951
Μικτή Λογιστική αξία	188.782	2.377	4.736	413.956	609.851
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-71.581	-2.377	-87	-284.449	-358.494
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	117.201	0	4.649	129.507	251.357

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	86.513	0	0	115.161	201.674
Προσθήκες από απόκτηση θυγατρικών εταιρειών					0
Προσθήκες	56.581	0	0	69.153	125.734
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	0	-3.655	-3.655
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	126.079	0	0	134.872	260.951
Προσθήκες		0	4.736	20.916	25.653
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	0		0
Αποσβέσεις	-8.878	0	-87	-26.281	-35.246
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	117.201	0	4.649	129.507	251.357

10.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συμπεριλαμβάνονται τα κόστη ανάπτυξης λογισμικού καθώς και οι άδειες λογισμικού.

Λογισμικό: Οι από αγορά προερχόμενες άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυμαίνεται από 1 έως 4 χρόνια.

Έξοδα ανάπτυξης: Τα έξοδα που προκύπτουν λόγω ανάπτυξης εσωτερικών προγραμμάτων (και σχετίζονται με τον σχεδιασμό και δοκιμές νέων ή βελτιωμένων λογισμικών προγραμμάτων) αναγνωρίζονται ως άυλα στοιχεία εφόσον είναι πιθανό να προσφέρουν στην εταιρεία μελλοντικά οικονομικά οφέλη. Τα έξοδα ανάπτυξης τα οποία έχουν κεφαλαιοποιηθεί αποσβένονται από την εκκίνηση της εμπορικής παραγωγής του προϊόντος, βάσει της σταθερής μεθόδου απόσβεσης κατά την περίοδο των αναμενόμενων ωφελειών του προϊόντος. Η χρονική περίοδος απόσβεσης που έχει υιοθετηθεί από την Εταιρεία ανέρχεται σε 7 έτη. Τα ιδιοπαραγόμενα λογισμικά προγράμματα περιλαμβάνουν το άμεσο κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού που συμμετέχει στην ανάπτυξη των προγραμμάτων αυτών. Έξοδα ανάπτυξης τα οποία σε προηγούμενες οικονομικές χρήσεις είχαν καταχωρηθεί ως έξοδα, δεν καταχωρούνται ως ασώματες ακινητοποιήσεις σε μεταγενέστερη οικονομική χρήση.

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Σύνολο
Μικτή Λογιστική αξία	1.166.867	79.043	1.245.910
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-359.607	-23.256	-382.864
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	807.259	55.787	863.046
Μικτή Λογιστική αξία	1.767.655	83.954	1.851.608
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-612.129	-39.023	-651.152
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	1.155.525	44.931	1.200.456
Μικτή Λογιστική αξία	1.944.917	165.289	2.110.206
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-763.714	-113.811	-877.524
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	1.181.203	51.478	1.232.681

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	807.259	55.787	863.046
Προσθήκες	600.788	4.910	605.698
Αποσβέσεις	-252.522	-15.767	-268.289
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2007	1.155.525	44.930	1.200.456
Προσθήκες από απόκτηση θυγατρικών εταιρειών		1	1
Προσθήκες	177.262	16.508	193.769
Πωλήσεις - Μειώσεις			
Αποσβέσεις	-151.584	-9.961	-161.545
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	1.181.203	51.478	1.232.681

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Σύνολο
Μικτή Λογιστική αξία	1.166.867	79.043	1.245.910
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-359.607	-23.256	-382.864
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	807.259	55.787	863.046
Μικτή Λογιστική αξία	1.767.655	83.869	1.851.523
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-612.129	-39.023	-651.152
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	1.155.525	44.846	1.200.371
Μικτή Λογιστική αξία	1.944.917	89.746	2.034.662
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-763.714	-47.625	-811.339
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	1.181.203	42.120	1.223.323

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	807.259	55.787	863.046
Προσθήκες	600.788	4.825	605.613
Αποσβέσεις	-252.522	-15.767	-268.289
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	1.155.525	44.846	1.200.371
Προσθήκες	177.262	5.877	183.139
Αποσβέσεις	-151.584	-8.602	-160.187
Λογιστική αξία την 30 Ιουνίου 2009	1.181.203	42.120	1.223.323

10.3 Υπεραξία Θυγατρικών Επιχειρήσεων

Η Υπεραξία των θυγατρικών επιχειρήσεων του Ομίλου δημιουργήθηκε από την εξαγορά τους 100% της εταιρείας NOVA CONSULTING AE την οποία απέκτησε η ENTERSOFT AE στις 3/2/2009 σύμφωνα με το σχετικό προσύμφωνο. Η εταιρεία NOVA CONSULTING AE ενοποιείται με τον όμιλο με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης με ημερομηνία 5/2/2009. Από αυτή την ημερομηνία και μετά η ENTERSOFT AE έχει τον πλήρη επιχειρηματικό έλεγχο στην αποκτώμενη επιχείρηση.

Με αυτή την εξαγορά η Entersoft ενισχύει σημαντικά τις υπηρεσίες της προς πελάτες και συνεργάτες και εισέρχεται δυναμικά στο χώρο των mobile applications. Η εξαγορά αυτή αναμένεται να επιδράσει θετικά στην ανάπτυξη των εσόδων της εταιρείας κατά το τρέχον οικονομικό έτος 2009.

Η υπεραξία που αναγνωρίστηκε αφορά την ενίσχυση του πελατολογίου της ENTERSOFT AE, την αξιοποίηση των προϊόντων της NOVA CONSULTING AE καθώς και το εκπαιδευμένο προσωπικό που αποκτά ο Όμιλος.

Το ποσό της υπεραξίας που αναγνωρίστηκε προέκυψε ως εξής:

Συνολικό Τίμημα αγοράς:	397.659
(Μείον): Ίδια κεφάλαια της αποκτώμενης επιχείρησης	<u>-197.647</u>
Σύνολο Υπεραξίας:	200.012

10.4 Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις

Οι Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	30/6/2009	31/12/2008
Αρχή περιόδου	300.000	0
Προσθήκες περιόδου :		
Entersoft Bulgaria EOOD		100.000
Entersoft Romania Software SRL		200.000
Nova Consulting AE	<u>397.659</u>	
Υπόλοιπο λήξεως	<u>697.659</u>	<u>300.000</u>

Το συνολικό τίμημα αγοράς της εταιρείας NOVA CONSULTING AE αναλύεται ως ακολούθως

Τίμημα εξαγοράς	400.000
(μείον) Χρηματοοικονομικά έξοδα	10.140
(πλέον) Άμεσα Κόστη τα οποία συνδέονται με την απόκτηση	
Νομικός & οικονομικός έλεγχος	<u>7.800</u>
Συνολικό Τίμημα αγοράς	397.659

Η απόκτηση θα πραγματοποιηθεί με καταβολή μετρητών σε δόσεις.

Επιπλέον το κόστος δανεισμού έχει προσδιορισθεί με το υπάρχον επιτόκιο δανεισμού της αγοράς. Τέλος, έχουν εξαιρεθεί τα κόστη που πραγματοποιήθηκαν για την απόκτηση. Όπου ήταν απαραίτητο έχουν υπολογιστεί και οι επακόλουθες φορολογικές επιδράσεις.

Για την περίοδο από 6/2/2009 έως 30/6/2009 η αποκτηθείσα επιχείρηση εισέφερε έσοδα 195.334 € και καθαρό αποτέλεσμα ζημία -69.545 € στον Όμιλο τα οποία περιλήφθηκαν στα ενοποιημένα αποτελέσματα.

10.5 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας, αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Πελάτες	2.893.836	2.272.487	2.713.996	2.281.922
Χρεωστικά προμηθευτών	10.545		0	0
Επιταγές Εισπρακτές (χαρτοφυλακίου)	1.998.826	2.096.851	1.959.987	2.096.851
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-153.704	-118.435	-124.044	-118.435
Καθαρές Εμπορικές Απαιτήσεις	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338
Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων				
Σύνολο	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	0	0	0	0
Κυκλοφορούν ενεργητικό	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338
	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338
Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων είναι οι παρακάτω:				
Πελάτες	2.783.632	2.194.052	2.629.952	2.203.487
Χρεωστικά προμηθευτών	10.545			
Επιταγές Εισπρακτές (χαρτοφυλακίου)	1.955.326	2.056.851	1.919.987	2.056.851
	4.749.503	4.250.903	4.549.939	4.260.338

10.6 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Διαθέσιμα στο ταμείο	25.456	15.334	22.771	15.334
Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας	742.688	920.312	654.111	702.651
Σύνολο:	768.144	935.646	676.882	717.985

10.7 Ίδια κεφάλαια

Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Σύνολο
Υπόλοιπα 31/12/2008	4.456.000	1.782.400	881.034	2.663.434
Υπόλοιπα 30/06/2009	4.456.000	1.782.400	881.034	2.663.434

Το υπέρ το άρτιο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας προέκυψε από την έκδοση μετοχών έναντι μετρητών σε αξία μεγαλύτερη της ονομαστικής τους αξίας, και είναι προσαρμοσμένο σύμφωνα με τα ΔΛΠ.

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας είναι πλήρως εξοφλημένο και διαιρείται σε τέσσερα εκατομμύρια τετρακόσιες πενήντα έξι χιλιάδες μετοχές ονομαστικής αξίας σαράντα λεπτών (0,40€). Όλες οι μετοχές είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Αποθεματικά

Τα αποθεματικά του Ομίλου και της εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Τακτικό αποθεματικό	Αφορολόγητα αποθεματικά	Σύνολο
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008	21.394	299.839	321.233
Μεταβολές κατά την διάρκεια της χρήσης	39.759	267.274	307.033
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008	61.153	567.113	628.266
Μεταβολές κατά την διάρκεια της περιόδου	59.261	325.932	385.193
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2009	120.414	893.046	1.013.459

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι μεταβολές που παρουσιάζονται στα αποθεματικά της εταιρείας αφορούν την οριστικοποίηση της διανομής των κερδών της χρήσης 2008 (βάσει απόφασης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων).

10.8 Αποτελέσματα εις νέον

Τα αποτελέσματα εις νέον του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	1.891.115	1.071.052	1.949.240	1.071.052
Αποτέλεσμα κλειόμενης χρήσης	469.897	1.127.096	641.233	1.185.221
Έξοδα απευθείας στα ίδια κεφάλαια	-10.033	0	0	0
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού	-59.261	-39.759	-59.261	-39.759
Σχηματισμός Αφορολόγητου αποθεματικού	-434.577	-356.365	-434.577	-356.365
Αναβαλ. Φορολ. Αφορολόγητου Αποθεματικού	108.644	89.091	108.644	89.091
Υπόλοιπο τέλους χρήσης	1.965.786	1.891.115	2.205.279	1.949.240

Η εταιρεία βάσει της παρ.1α-αρθρ.31 Ν.2238/94 έχει δυνατότητα (έως και την χρήση 2008) να σχηματίσει αφορολόγητο αποθεματικό για τα έξοδα έρευνας που πραγματοποιεί ανά χρήση.

10.9 Συναλλαγματική διαφορά από ενοποίηση θυγατρικών σε ξένο νόμισμα

Η Συναλλαγματική διαφορά του Ομίλου από ενοποίηση θυγατρικών αναλύεται ως εξής

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	30/6/2009	31/12/2008
Αρχή περιόδου	-19.628	0
Προσθήκες περιόδου :		
ENTERSOFT ROMANIA	-6.293	-19.628
Υπόλοιπο λήξεως	<u>-25.921</u>	<u>-19.628</u>

10.10 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα να συμψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή. Τα συμψηφισμένα ποσά είναι τα παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ						Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ					
	30/6/2009			31/12/2008			30/6/2009			31/12/2008		
	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία	-264.811	0	-264.811	-254.305	0	-254.305	-264.811		-264.811	-254.305	0	-254.305
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	31.640	31.640	0	29.609	29.609	0	30.731	30.731		29.609	29.609	0
Απαιτήσεις	-310.367	0	-310.367	-308.417	0	-308.417	-310.367		-310.367	-308.417	0	-308.417
Κέρδη Χρήσης	54.413	54.413	0	49.912	49.912	0	54.413	54.413		49.912	49.912	0
Παροχές σε Εργαζομένους	-489.125	86.053	-575.178	-483.201	79.521	-562.722	-490.034	85.144	-575.178	-483.201	79.520	-562.721
Σύνολο:												

Η Εταιρεία λόγω της αλλαγής των φορολογικών συντελεστών σύμφωνα με τον Ν. 3697/25.9.2008 προέβη σε εφαρμογή μικρότερου φορολογικού συντελεστή (ήτοι 20%) για τον υπολογισμό της αναβαλλόμενης φορολογίας στις διαφορές που η ημερομηνία αναστροφής τους είναι μακροπρόθεσμου χαρακτήρα (μετά το 2014). Τέτοιες προσωρινές διάφορες αφορούν τις παροχές σε εργαζομένους.

10.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2009	31/12/2008
Υποχρεώσεις ισολογισμού για:			
Συνταξιοδοτικές παροχές	224.329	224.329	201.822
Σύνολο:	224.329	224.329	201.822
Χρεώσεις στα αποτελέσματα:	30/6/2009	30/6/2009	30/6/2008
Συνταξιοδοτικές παροχές (προβλέψεις και καταβολές)	22.507	22.507	24.769
Σύνολο	22.507	22.507	24.769

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν είναι οι εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2009	30/6/2008
Προεξοφλητικό επιτόκιο	6,0%	6,0%	5,0%
Μελλοντικές αυξήσεις μισθών	4%	4%	4%
Πληθωρισμός	2,5%	2,5%	2,5%

10.12 Λοιπές Προβλέψεις

Οι Λοιπές προβλέψεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	61.017	36.017	61.017	36.017
Διαφορές φορολογικού ελέγχου κλειόμενης περιόδου	32.541	25.000	11.527	25.000
Σύνολο:	93.558	61.017	72.545	61.017

10.13 Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις

Οι Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Υποχρεώσεις από Φόρο Εισοδήματος	425.569	287.674	425.569	287.674
Υποχρεώσεις από Λοιπούς Φόρους	246.876	355.637	235.808	355.410
Σύνολο	672.445	643.311	661.377	643.084

10.14 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Οι Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Δεδουλευμένα έξοδα	31.518	8.025	300	8.025
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	44.323	192.263	43.991	192.263
Λοιποί πιστώτες	341.713	0	272.349	0
Σύνολο:	417.553	200.288	316.640	200.288

10.15 Κόστος πωληθέντων

Το κόστος πωληθέντων του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/6/2008
Αμοιβές προσωπικού	854.813	720.501	790.239
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	79.325	56.587	87.538
Παροχές τρίτων	203.093	136.277	123.335
Λοιπά διάφορα έξοδα	55.750	40.346	53.092
Προβλέψεις	14.200	14.200	15.627
Αποσβέσεις παγίων	185.956	181.334	150.915
Σύνολο:	1.393.136	1.149.246	1.220.745

10.16 Έξοδα διάθεσης / διοίκησης / έρευνας

Τα έξοδα διάθεσης, διοίκηση και έρευνας, του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/6/2008
Αμοιβές προσωπικού	455.456	416.669	482.682
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	90.918	75.542	54.804
Παροχές τρίτων	57.397	45.426	41.112
Διάφορα έξοδα	121.118	107.701	181.468
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	9.637	7.032	5.887
Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως	10.972	10.972	17.326
Σύνολο:	745.497	663.341	783.279

ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/6/2008
Αμοιβές προσωπικού	342.574	314.306	263.905
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	65.718	42.845	40.965
Λοιπές παροχές τρίτων	57.218	45.426	41.112
Φόροι και τέλη	8.061	7.118	6.806
Λοιπά διάφορα έξοδα	45.447	37.546	38.663
Αποσβέσεις	9.654	7.049	5.887
Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως	2.962	2.962	3.260
Σύνολο:	531.634	457.252	400.598

ΕΞΟΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ

Κόστος μισθοδοσίας
Σύνολο:

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
	1/1 - 30/06/09
	440.199
Σύνολο:	440.199

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/6/2008
440.199	137.289
440.199	137.289

10.17 Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/06/09	1/1 - 30/6/2008
Φόρος περιόδου	-206.511	-212.627	-96.420
Πρόβλεψη διαφορών φορολογικού ελέγχου	-12.544	-11.527	-21.187
Αναβαλλόμενος φόρος	-7.190	-6.834	-55.152
Σύνολο:	-226.246	-230.988	-172.759

10.18 Κέρδη ανά μετοχή

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	469.897	641.233	432.868
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	4.456.000	4.456.000	4.456.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,1055	0,1439	0,0971

10.19 Κόστος μισθοδοσίας

Το κόστος μισθοδοσίας του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2009	30/6/2008
Ποσά σε €			
Μισθοί, ημερομίσθια & επιδόματα	1.679.636	1.495.780	1.293.226
Έξοδα κοινωνικής ασφάλισης	376.325	358.815	326.099
Αποζημιώσεις απόλυσης	6.422	6.421,75	0
Λοιπές παροχές σε εργαζομένους	30.659	30.659	54.789
Σύνολο	2.093.042	1.891.675	1.674.115

10.20 Αριθμός Προσωπικού

Ο αριθμός προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2009	30/6/2008
Μισθωτοί	111	103	98

10.21 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στους παρακάτω πίνακες αναλύονται οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέλη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24. Τις θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου καθώς και συναλλαγές με λοιπές επιχειρήσεις. Στις λοιπές

επιχειρήσεις είναι η εταιρία ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ (αδελφή του κου Α. Κοτζαμανίδη, Δ/ντος Συμβούλου της Εταιρίας). Σημειώνεται ότι η εταιρία ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ αποτελεί μεταπωλητής των προϊόντων της Εταιρίας. Οι αγορές που έχει πραγματοποιήσει η Εταιρία από την προαναφερόμενη εταιρία αφορούν σε αγορές υπηρεσιών για υπερβολαβίες για έργα των απ' ευθείας πελατών της Entersoft.

Α) Συναλλαγές με εταιρείες Ομίλου κατά το ΔΛΠ 24

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	31/3/2009	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	NOVA CONSULTING AE
ΠΩΛΗΤΗΣ:					
ENTERSOFT A.E.		0	875	9.650	36.725
ENTERSOFT BULGARIA		0	0	0	0
ENTERSOFT ROMANIA		0	0	0	0
NOVA CONSULTING AE		0	0	0	0

Για την περίοδο 1/1/08-30/6/08 δεν υπήρχε ο Όμιλος.

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2009	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	NOVA CONSULTING AE
ΠΩΛΗΤΗΣ:					
ENTERSOFT A.E.		0	875	9.650	58.388
ENTERSOFT BULGARIA		0	0	0	0
ENTERSOFT ROMANIA		0	0	0	0
NOVA CONSULTING AE		-2.004	0	0	0

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	31/12/2008	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA
ΠΩΛΗΤΗΣ:				
ENTERSOFT A.E.		0	9.434	0
ENTERSOFT BULGARIA		0	0	0
ENTERSOFT ROMANIA		0	0	0

Β) Συναλλαγές με λοιπές επιχειρήσεις κατά το ΔΛΠ 24

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ ΜΕ ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2009	ENTERSOFT A.E.	ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ
ΠΩΛΗΤΗΣ:			
ENTERSOFT A.E.		0	22.672
ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ		0	0

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2008	ENTERSOFT A.E.	ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ
ΠΩΛΗΤΗΣ:			
ENTERSOFT A.E.		0	35.484
ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ		750	0

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΜΕ ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2009	ENTERSOFT A.E.	ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ
ΠΩΛΗΤΗΣ:			
ENTERSOFT A.E.		0	19.937
ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ		0	0

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	31/12/2008	ENTERSOFT A.E.	ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ
ΠΩΛΗΤΗΣ:			
ENTERSOFT A.E.		0	10.957
ΚΟΤΖΑΜΑΝΙΔΗ Ε.- ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Χ.ΟΕ		0	0

10.22 Παροχές προς τη Διοίκηση

Βραχυπρόθεσμες παροχές σε διοικητικά στελέχη και μέλη της διοίκησης

- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης σε μέλη της διοίκησης
- Αμοιβές συνεδριάσεων διοικητικού συμβουλίου
- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης σε διοικητικά στελέχη

Σύνολο

Κόστος σχηματιζόμενης πρόβλεψης περιόδου για αποζημίωση διοικητικών στελεχών και μελών της διοίκησης

Ύψος σχηματισμένης πρόβλεψης για αποζημίωση διοικητικών στελεχών και μελών της διοίκησης

Ο ΟΜΙΛΟΣ 1/1 - 30/06/09	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 1/1 - 30/06/09 1/1 - 30/06/2008	
279.026	279.026	204.663
0	0	0
130.245	130.245	125.492
409.271	409.271	330.155
5.589	5.589	5.670
68.178	68.178	56.410

10.23 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ	ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΙΔΡΥΣΗΣ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΑΝΕΛΕΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
ENTERSOFT BULGARIA EOOD, Σόφια, Βουλγαρίας	5/9/2008	100.000	100%	Ολική Ενοποίηση	Περίοδος 05/09 - 31/12/08 και 1/09 - 30/6/09
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL, Βουκουρέστι Ρουμανίας	28/7/2008	200.000	100%	Ολική Ενοποίηση	Περίοδος 28/07 - 31/12/08 και 01/09- 30/6/09
NOVA CONSULTING AE, Αθήνα Έλλάδα	5/2/2009	80.000	100%	Ολική Ενοποίηση	Χρήση 2007,2008 και 1/09 - 30/6/09

Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι έχει σχηματίσει επαρκείς προβλέψεις για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και δεν αναμένει οι ταμειακές ροές της να επηρεαστούν σημαντικά κατά την οριστικοποίηση των φορολογικών ελέγχων.

10.24 Λοιπές πληροφορίες

Τοποθέτηση κεφαλαίων από εισαγωγή στην ΕΝ.Α του Χ.Α.

Με την εισαγωγή της εταιρείας στο Χ.Α. στις 3 Ιουνίου 2008, η εταιρεία εισέπραξε 922.320 €. Το ποσό αυτό σύμφωνα με το επενδυτικό της πρόγραμμα θα πρέπει να το επενδύσει στις χρήσεις 2008 και 2009 για

- τη δημιουργία νέων προϊόντων ERP, CRM και E-Commerce για τις νέες αγορές Βουλγαρίας, Ρουμανίας, Κύπρου
- για δημιουργία κάθετων λύσεων CRM και
- για δημιουργία κάθετων λύσεων επεκτάσεων E-COMMERCE

Η Εταιρεία έως την 31^η Δεκεμβρίου 2008 έχει ήδη επενδύσει σε ανάπτυξη νέων προϊόντων το συνολικό ποσό των 600.787,97 € το οποίο αναλύεται σε:

- κόστη μισθοδοσίας και αμοιβές συνεργατών για τη δημιουργία νέων προϊόντων ERP, CRM και E-Commerce για τις νέες αγορές Βουλγαρίας, Ρουμανίας, Κύπρου ποσό 421.133,01 €,
- κόστη μισθοδοσίας για δημιουργία κάθετων λύσεων CRM ποσό 120.107,10 € και

- κόστη μισθοδοσίας για δημιουργία κάθετων λύσεων επεκτάσεων E- COMMERCE ποσό 59.547,86 €

Η Εταιρεία στη περίοδο 1^η Ιανουαρίου 2009 έως 30^η Ιουνίου 2009 έχει επενδύσει σε ανάπτυξη νέων προϊόντων το συνολικό ποσό των 177.262 € το οποίο αναλύεται σε:

- κόστη μισθοδοσίας για δημιουργία προϊόντος Business Intelligence ποσό 120.107,10 € και
- κόστη μισθοδοσίας για δημιουργία κάθετων λύσεων επεκτάσεων E- COMMERCE ποσό 56.156,00 €

Αποφάσεις της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας στις 26/6/2009

Στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας που πραγματοποιήθηκε στις 26/6/2009 αποφασίστηκαν μεταξύ άλλων:

- Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά ποσό 891.200,00 € με κεφαλαιοποίηση μέρους του λογαριασμού "Διαφοράς υπέρ το άρτιο " ποσού 891.200,00€ , με αντίστοιχη αύξηση της ονομαστικής αξίας της μετοχής κατά 0,20€ ανά μετοχή έτσι ώστε πλέον η νέα ονομαστική αξία της μετοχής θα ανέλθει από 0,40€ σε 0,60€ ανά μετοχή.
- Ακολούθως αποφασίστηκε η μείωση της ονομαστικής αξίας της μετοχής από 0,60€ σε 0,30€ με την έκδοση νέων μετοχών και την διανομή στους μετόχους μίας δωρεάν νέας μετοχής για κάθε μία παλαιά (split 1v/1π). Έτσι το νέο μετοχικό κεφαλαίο θα ανέρχεται στο ποσό των 2.673.600,00€ διαιρούμενο σε 8.912.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,30€.

Οι ανωτέρω αποφάσεις θα υλοποιηθούν μετά από τις απαραίτητες εγκρίσεις των αρμόδιων αρχών. Η ημερομηνία αποκοπής του σχετικού δικαιώματος θα οριστεί με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και θα ακολουθήσει νεώτερη ανακοίνωση.

10.25 Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων

Πέραν των ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν την Εταιρεία, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.

Βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 01.01-30.06.2009 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ENTERSOFT Α.Ε. την 21^η Ιουλίου 2009.

Καλλιθέα 21/7/2009

Παντελής Ν. Νικολόπουλος
Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Αντώνιος Ν. Κοτζαμανίδης
Διευθύνων Σύμβουλος

Νεκταρία Α. Λιβανίου
Υπεύθυνη Λογιστηρίου